**Dicenteū.** Non sumus deus. sed ipse fecit nos. Ego ita; & iteror homo cognoui hec p exteriōris misericordiā. id est p sensu corporis mei. **Nunquid ergo** omnibus quibus integer est sensu? apparet hec species. **Cur autem non omnibus eadem loquitur?** aīalia quidem pusilla & magna vident eam. nec tamen interrogare valent. non enim preposita est in eis sensibus nunciantibus iudex ratio. homines autē possunt interrogare. ut inuisibilitia tē per ea q̄ facta sunt intellecta conspiciātur. sed amore subdūtur. eis. & subditi iudicare non possunt. nec illa respondent interrogantibus nisi iudicantibus. **Et vox** quidem eorum. id est species eorum omnibus loquitur. sed illi soli intelligunt. qui eam foris acceptam intus cum veritate conferunt. **Dicit enim** veritas non est deus celum & terra. neq; omne corp? q; moles est minor in parte q̄ in toto. **Iam tu melior es** o anima. quia tu vegetas molem corporis tui. prebens ei vitam. qd nullum corp? prestat corpori. **Deus autem tuus etiam tibi vita est.** Per ipsam igitur animam meam ad illum ascēdam.

**LXXIX.** **De ceteris gradibus p anie vires.**

**T**ransibo vim meā qua corpori herero. & vitaliter compagem eius repleo. quia communis est equis & mulis. Transibo & illam que carnem meā sensificat. quia & ipsa communitas est bestiis. & ecce venio in campos & lata pretoria memorie mee. vbi sunt thesauri innumerabiliū imaginum de huiuscmodi reb? sensib? inuestigatum. quas & ipsas abigo a facie recordationis mee dōec enubiletur quod volo. atq; ī conspectū prodeat ex abditis. **Ibi** michi celum & terra p̄sto sunt cum omnibus que sentire in eis potui. p̄ter illa que oblitus sum. **Ibi** michi & ipse occurso. me q; recolo qd quando & vbi egerim. & quomodo cum agerem affectus fuerim. **Ibi** sunt omnia que siue experta a me siue credita memini. Ex eadē copia etiam similitudines rerum vel expertarum. vel ex eis quas non expertus sum creditarum alias atq; alias & ipse contexo. p̄teritis & ex his etiam futuras actiones. & euentura & species. & hec omnia quasi presentia meditor. **Hic** sunt & illa omnia q̄ de doctrinis liberalibus pcepta nondum exciderunt. quasi remota interiore loco. nec eorum imagines. sed res ipsas gero. **Nam** cum audio tria genera questionum. an sit. quid sit. quale sit. sonoz qui dem qbus hec verba consecuta sunt imagines teneo & eos per aures cum strepitu transisse. ac iā non esse scio. Res vero ipsas que illis significat sonis. neq; vlo sensu corporis attigi. neq; vspiam vidi p̄ter animum meum. **Et** in memoria mea recondidi non imagines earum. sed ipsas. Que vnde & q̄ ad memoriam meam intrauerint nescio. **Nam** cum ea dīdicī nō credidi alieno cordi. sed ī meo recognoui. & vera esse approbavi. & commēdaui ei tāqm reponens end: p̄ferrem quando vellem. **Quo** circa nichil est aliud ea discere. quorum non p̄ sensus haurimus imagines. sed sicuti sunt sine imaginib; p̄ se ipsa intus cernimus. nisi ea que passim atq; indisposita memoria continet. cogitaudo quasi colligere atq; anāduertendo curare. ut tanquam ad manum posita ī ipsa memoria vbi ipsa prius & neglecta latitabant. iam familiari intentioni facile occurrant. **Item** continet memoriam numerorum dimensionumq; ratones & leges innumerabiles. q̄ rum nullam corporis sensus impressit. q̄a nec ipse

colorate sunt. nec sonant. nec olent. nec gustate. nec rontrectate sunt. **Affectiones** quoq; ani mēi eadem memoria continet. non ī modo quo eas habet animus cum patitur. sed longe alio. sicut se habet vis memorie. **Nam** & letatum me fuisse remissor non letus. & tristiam meam preteritam recordor non tristis. **Nimirum** memoria q̄si vēter est animi. leticia vero atq; tristitia quasi cibus dulcis & amarus. cum memorie cōmandantur. quasi traiecta ī ventrem. recondi illuc possunt sapere nō possunt. **Ecce** igitur ī memorie mee campis & antris & caavernis. innumerabiliter plenis innumerabiliū rerum generibus. siue per imagines siue omnium corporum. siue p̄ presentiam siue artium siue nescio p̄ quas notiones vel notatiōs. siue affectionum. quas & cuz animi nō patitur memoria tenet. cum ī animo sit quidquid est ī memoria per hec omnia discurre atq; velito hac illac penetra etiam quantum possū. & finis nusq; **Tāra** est vis memorie ī homine vivente mortaliter. **Transibo** igit̄ ad hanc vim meaz que memoria vocatur. per animū meū ascendens ad te. qui desuper michi manes. **Habent** em̄ memoriam pecora & aues. alioquin non cubilia nidos ve repeterent. nō alia multa quibus assūscunt neq; enim assūscere valent ullis rebus. nisi per memoriam.

**LXXX.** **Qualiter p memoriam experient de? vel vita beata.**

**E**d vbi inueniā te vere bona & secura suauitas. Si p̄ter memoria ī inuenio tui sū īmemor. Et quomō iam inueniā te si memor tui non sim. perdidera tū em̄ mulier dragmā. & quesuit eam cum lucerna. & nisi memor esset eius. nō inuenisset eaz. **Cū** enī essi īuenta. unde scires verum ipsa esset si immemor eius esset. **Quid** cū ipsa memoria p̄dit aliquid sicut fit cū obliuiscimur & querimus ut recordemur. vbi tandem querimus. nō ī ipsa memoria. & si aliquid p̄ alio offeratur respūimus. donec illud occurrat quod q̄ rimus. & cum occurrit dicimus. hoc est. **Obliti** ergo fueramus. nec totum exciderat. sed ex parte qua tenebatur. p̄ alia querebatur. quia sentiebat se memoria non simul voluere quod simul solebat. & quasi detruncata consuetudine claudicans. reddi quod deerat flagitabat. **Quomodo** ergo quero te domine. cum enim te quero vitam beatam q̄ro. & quod eā quero. vtrū p̄ recordationē in tanquam eam oblitus sim. oblitūq; me esse adhuc teneaz. an per appetitū discendi īcognitam. siue q̄ nūquā scieri. siue quā sic oblitū fuerim. ve me nec oblitum esse memmerim. **Nonne** ipsa est beata vita quā omnes volūt. & oīno nolit nemo est. **Vbi** ergo nouerūt eaz. ut amarent. **Nimirū** habem? eā nescio ī q̄ noticia. de q̄ satago verū ī memoria sit. quia si ibi ē iam beati fuim? aliquando. **Nūquid** si memim? eā. sicut meminit carthaginē qui vidit. **Nō** ita. **Nō** enim videtur beata vita oculis. quia non ē corp? **Nunquid** sicut memim? numeros. **Nō**. **Qui** enī hos habet ī noticia. non adhuc querit adipisci. **Nūquid** sic memim? gaudiū fortasse ita. **Nā** gaudiū meum etiam tristis memim. sicut vitam beatā miser. neq; nunquam corporis sensu gaudiū meū vel vidi vel audiui. sed expert? sum ī animo meo. **Quoniam** igit̄ gaudiū res est. quā se expertum non esse nemo potest dicere. ideo reperta ī memoria recognoscitur. quando beate vite nomē audīt.

sed absit domine. ut si quocunq; gaudio gaudeam. beatum me putem. Est enim gaudium quod non datur impiis. sed eis qui gratis colunt te. quorum gaudium tu es. & ipsa de beata vita gaudere ad te. de te. propter te. Qui autem aliud sectantur gaudium non ipsum verum. ab aliqua tamē imagine gaudiū voluntas earum non recedit. Omnes igit̄ beati esse uolunt. Sed quia caro concupiscit adūsus spiritum. & spiritus aduersus carnem. ut nō faciant quod volunt. cadūt i id qd valent. eoq; cōtentū sunt. quia illud quod non valent non tantuꝝ volunt quantum sat est ut valeant. Nam beata viua est gaudium de veritate. hoc gaudium omnes volunt. malunt enī de veritate. qd de falsitate gaudere. Itaq; multos expertus sum. qui fallere vellent qui autem falli. neminem. Amant igit̄ omnes ueritatem. nec amarent: nisi aliqua noticia eiꝫ esset in memoria eorum. Cur ergo non de illa gaudene. cur non beati sunt. quia fortius occupantur i alijs que potius eos miseris faciunt. qd illud beatos quod tenuiter meminerūt. Adhuc enim modicum lumen est in hominibꝫ. ambulent. abulent ne tenebre eos apprehendat.

**LXXXI.** *Q*uā vita beata est gaudium de veritate sola. **S**ic autem veritas parit odium. & inimicus eius factus est homo tuus predicans veritatem. cum ametur beata vita que non est nisi gaudium de veritate. nisi quia sic amat veritas. ut quicunq; aliud amant. hoc qd amant velint esse veritatem. & quia falli nollent nolunt conuinci qd falsi sint. Itaq; propter eam rem oderunt veritatem. quā pro veritate amant. amant eam lucentem. oderunt eam redarguentem. quia enim falli nolunt. & fallere volunt. amant eam cum se ipsa indicat. & oderunt eam cum seipso indicat. Inde retribuit eis. ut qui se ab ea manifestari nolunt. & eos nolentes ipsa manifestet. & eis propterea non fit manifesta. Sic animus humanus languidus & cecus. turpis & indecens late vult. se autem ut lateat aliquid non vult. ecō tra illi redditur. ut & ipse non lateat veritatem. & ipsum lateat veritas. Tamen etiam sic dum miser est. veris maui gaudere qd falsis. Beatus ergo erit. si nulla interpellante molestia. de ipsa per quaꝫ vera sunt omnia sola veritate gaudebit. Vbi ergo veritas te inueni. ut discerem te. Neq; enim iam eras in memoria mea. prius qm te discerem. Vbi ergo te inueni ut discerem te. nisi in te supra me. Et nusquam loco & recedimus & accedimus & nusquam locus. Veritas ubiq; presides omnibus consulenti bus te simulq; respondes omnibus etiam diuersa consulentibus. si quide tu respodes. sed non liqui de omnes audiunt. Omnes unde volunt consulunt sed non semper quod volunt audiūt. Optimus minister tuus est. qui non magis intuetur. hoc a te audire quod ipse voluerit. sed potius hoc velle qd audierit. Serò te amavi pulcritudo tam antiquā & tam nouā. & ecce intus eras. & ego foris. & ibi te querebam. & in ista formosa que fecisti deformis irrueram. Mecum eras. & tecum non eram. ea me tenebant longe a te. que si i te nō eēnt. nō eēnt. Vocasti & clamasti. & rupisti surditatem meam. Choruſasti & splenduſisti. & fugasti cecitatem meam. Flagrasti & duxi spiritum & anhelo tibi. Gustauſisti & esurio & sitiſt. Tetigisti me & exarsi i pacē tuā

Cuz inhesero tibi ex omni me. nusqm erit michi labor & dolor. & viua erit vita mea tota plena te Nūc autem quem tu iples subleuas eu. qd te plenus non sum oneri michi sum. Contendunt leticie mee flēde cum letandis meritoribus. & ex qua parte stet victoria nescio.

**LXXXII.** *D*e temptationibus huius vite. & primo de concupiscentia carnis.

**D**eu michi domine miserere mei. ecce vulnera mea nō abscondo. Medicus es. eger sum. tu misericors es. miser sum. Nunquid nō temptationis vita est humana super terram. Quis relit molestias & difficultates. Tolerari iubet ea. non amari. Nemo quod tolerat amat. etiā si tolerare amat. Quāuis enim gaudet se tolerare mauiſt non esse quod tolleret. Prospera in aduersis desidero. aduersa in prosperis timeo. Quis inē hec medi⁹ loc⁹. vbi non sit humane vite temptatio. Ve prosperitatibꝫ seculi. semel & iterū a timore aduersitatis. & a corruptione leticie. Ve aduersitatibus seculi. semel & iterū & tertio. a desiderio prosperitatis. Et quia ipsa aduersitas dura ē. & ne frangat tolerantiam. nunquid non temptationis est vita humana super terraz sine villo intersetio. Et tota spes mea. non nisi in magna misericordia tua. Da quod iubes. & iube quod vis. Impas nobis continentiam. & cum scirem ait quidam. qd nemo potest esse continens. nisi deus det. & hoc ipsum erat sapientie scire cuius esset hoc donum. Per continentiam quippe colligimur & redigimur in unum. a quo in multa defluximus. Minus em̄ te amat qui tecuꝫ aliquid amat qd non propter te amat. O amor qui semper ardes. & nunquā extingueris. caritas deus meus accende me. Iubes certe ut continueam a concupiscentia carnis. a cōcupiscentia oculorum. & ambitione seculi. Iussisti a cōcubitio. & quia dedisti factum est. Sz adhuc viuunt in memoria mea talium rerum imagines. quas ibi consuetudo mea fixit. & occurſantur michi vigilanti qui dem carentes viribus. In somnis autē nō solum vsq; ad delectationem. sed etiā vsq; ad cōfessionem. factumq; simillimum falsa visa persuadent. qd vera vigilanti non possunt simillimum. Et vbi est tunc ratio. qua talibus suggestionibus resisto vigilans. Sepe etiam in somnis resistimus nostrisq; propositi memoris. atq; in eo castissime permanentes. nullum talibus illecebribus adhibemus assensum. Et tamē tantum interest. ut cum aliter accidit. euigilantes ad conscientie requiem redeamus ipsaq; distantia reperiamus nos non fecisse. quod tame in nobis quoquomodo factum eē doleam. Augebis domine magis magisq; in me mūnera tua. ut anima mea sequatur me ad te concupiscentie visco expedita. ut non sit rebellis sibi. atq; in somnis non solum ppetret tales corruptelas p imagines animales vñq; ad carnis fluxum. sed ne consentiat quidem. Exulto igit̄ cum tremore in eo quod donasti michi. lugens in eo qd inconsuemat⁹ sum sperans perfecturum te in me misericordias tuas vsq; ad pacem plenariam. quam tecū habebunt interiora & exteriora mea. cum absorpta fuerit mors.

**LXXXIII.** *D*e gule voluptatibus.

**E**s & alia malitia diei que utinam sufficiat ei. Reficimus ei quotidianas ruinas corporis edendo & bibendo. priusq;

escas & ventrem destruas. cum occideris indigeniam saturitate misifica. & corruptibile hoc iduenis incorruptionem semper eterna. Hoc autem me docui si. ut quemadmodum medicamenta sic alimenta sumpturus accedam. Sed dum ad quietem satietatis ex indigentie molestia transeo. in ipso transitu michi insidiatur laqueus concupiscentie. Ipse enim transitus voluptas est. & non est alius qua trahatur. quo transire cogit necessitas. Et cum salus sit causa edendi & bibendi. adiungit se tanquam pedis sequa periculosa iocunditas. & plerique pretereuntur. ut eius causa fiat quod causa salutis me facere vel dico vel volo. Nec idem modus veriusque est. Nam quod saluti satis est delectationi parum est. Et sepe incertum sic virtus adhuc necessaria corporis cura subsidium petat. an voluptaria cupiditatis fallacia ministerium suspectat. Ad hoc incertum in felix hilarescit anima. & in eo preparat excusatio patrocinii. gaudens non appetet. quod satis sit moderatioi valitudinis. ut obtenuit salutis obrupet negotiū voluntatis. His temptatibus quotidiane conor resistere et ad te refero est meos. quod oculi michi dehac re non dū stat. Audiam vocem iubentis domini mei. non grauenē corda vestra in crapula & ebrietate. Ebrietas longe est a me. misereberis ne appropinquet michi. Crapula nonnunquam surrepit seruo tuo. misereberis et longe fias a me. Nemo enim potest esse continens. nisi tu des. Audiui apostolum dicente. Omnia possum in eo quod me confortat. Conforta me domine ut possim. da quod iubes. iube quod vis. Iste se accepisse confiteet. & pro gloriarum in dominio gloriat. Audiui alium rogantem ut accipiat. Aufer a me inquit ventris concupiscentias. Unde apparet sancte deus meus te dare. cu sit quod imperias fieri. Docuisti me pater bone. omnia munda munis. sed malum esse homini qui per offensionem manducat. & omnem creaturam tuam bonam esse. nichilque abiciendum quod cum gratiarum actione percipitur. & qui manducat non manducantem non iudicet. & quod non manducat manducantem non spernat. Didici hec. gratias tibi deo meo magistro meo pulsatori. aurium meorum. illustratori cordis mei. Quotidie certo contra concupiscentiam edendi & bibendi. non enim est quod semel precidere & ultra non attingere decernam. sicut de concubitu potui. Itaque freni gutturis temporata relaxatione & constrictione tenendi sunt. Quis autem est domine qui non rapiatur aliquantum extra metas necessitatis. quisquis est magnus est. magnificet nomen tuum. Ego autem non sum. quia homo peccator sum. sed ego magnifico nomen tuum. & interpellat te pro peccatis meis qui vicit seculum numerans me in infirma membra corporis sui. quia imperfectum est viderunt oculi tui. & in libro tuo omnes scribentur.

### LXXXIII.

De ille

cebris odoratus & auditus.

**D**e illecebris odoribus non nimis satago. cu absunt non requiro. cum assunt non respicio. patratus eis etiam semper tacere. Ita michi video. forsitan fallor. Hunc ei iste plagen de tenebre in quibus me latet facultas mea quod in me est. ut animus meus de viribus suis ipse se interrogas non facile sibi credendum existimer. quia & quod est plerique occultum est. nisi experientia manifestetur. Et nemo securus esse debet in hac vita que tota te pratatio est. Qui fieri potuit ex deteriori melior. non

fiat etiam ex meliore deterior. Una spes. una fiducia. una firma promissio. misericordia tua. Voluptates aurium me tenacius implicauerant. & subjugauerant. sed resoluisti & liberasti me. Nunc in sonis quos animat eloquia tua. cum suauis voce cantantur & artificiosa. fateor aliquantulus acquiesco non quidem ut heream. sed ut surgam cum volo. At tamen eis sententijs quibus viuunt ut admittantur ad me querunt in corde meo nonnullius dignitatis locum. & rix eis prebeo congruentem. Aliquid enim plus eis michi video tribuere honoris quod decet. dum ipsis dictis sanctis religiosus et ardenter sentio moueri animos nostros in flamam pietatis cum ita cantantur. quod si non ita cantarentur. & oes affeetus spiritus nostri pro suavi diuersitate habere proprios modos in voce de cantu. quorum ne scio qua familiaritate occulta excitatur. Sed delectatio carnis mee cui mentem eneuandam dari non oportet sepe me fallit. dum radici sensus non ita comitatur. ut patienter sit posterior. sed tantum quia propter illam meruit admitti. etiam precurrere ac ducere conatur. Ita in his peccato non sentiens. & postea sentio. aliquando autem hanc fallaciam immoderatus cauens. erro nimia severitate ut melos omne cantilenarum suauium quibus damaticum psalterium frequentatur. ab auribus meis velim renoueri. & ipsius ecclesie. tutiusque michi videtur quod de alexandrino episcopo athanasio sepe michi dictum est. qui tam modico fluxu vocis faciebat sonare lectorem psalmi. ut propinquati vicinior esset quod caneti. Ita fluctuo in piculus voluptatis & experimentum salubritatis. magisque adducor. canendi consuetudinem approbare in ecclesia. ut per oblectamenta aurium animus insirmus in affectu pieatis assurgat. Tamen enim michi accidit ut me amplius cantus quod res que cantatur moveat. pena liter me peccare confiteor. & tunc mallem non audire cantantem. Ecce ubi sum. flete tecum. & proxime flete. qui aliquod boni vobiscum inter agitis. unde facta procedunt. Nam qui non agitis non vos hec mouent. Tu autem domine miserere. & sana me. in cuius oculis michi questio factus sum. & ipse est languor meus.

### LXXXV.

De oculorum voluptate.

**R**estat voluptas oculorum carnis. Pulcras formas & varias. virides & amnos colores amant oculi. Nec teneat hec animam meam. teneat eam deus meus. qui hec fecit bona valde. Sed ipse est bonus meus non hec. Ipsa regia colorum lux illa omnia perfundens. insinuat se ita vehementer. ut si repente subtrahatur cum desiderio requiratur. & si diu absit contristat animum. O lux quam videbat tobias cum clausis oculis istis docebat filium via vitæ. Una est. & alia non est. & rursum omnes qui vitent & amant eam. At ista corporalis. illecebrusa & periculosa dulcedie dicitur vita cecis amatoribus. Qui autem & de ipsa laudare te volunt deus creator omnium assumunt eam in humero tuo non absunt antur ab ea in somno suo. Sic enim cupio resti seductionibus oculorum. ne implacentur pedes mei quibus ingredior viam tuam. & erigo ad te iusribiles oculos. ut euellas de laço pedes meos. Tu subinde euellas eos nam illaqueat. Tu non cessas euellere. ego autem crebro iherero ubique sparsis insidiis quod neque dormies neque dormicabis quod custodis israhel

Quam innumerabilia. varijs artibus & opificijs  
in vestibus. calciamentis vasis & huiuscemodi fa-  
bricatōnibꝫ picturis etiam diuersisqꝫ figmentis  
atqꝫ his vsum necessariū atqꝫ moderatuz & piam  
significatōnem longe transgredientibꝫ addiderūt  
homies ad illecebras oculorꝫ foras sequentes qđ  
faciunt intus relinquentes a quo facti sunt. & exē  
minantes quod facti sunt. At ego domine deus  
meus & decus meū. etiā hinc dico tibi himnum. &  
sacrificio laudem sanctificatoris meo. quoniam pul-  
era traiecta per aīmas in manꝫ artificiosas ab illa  
pulcritudine veniunt. que est super aīmas cui su-  
spirat aīma mea die ac nocte. Sed pulcritudinuz  
exteriorꝫ opatores & sectatores inde trahunt ap-  
phandi modū. non at inde trahūt utēdī modū. &  
ibi est. & non vident eum ut non eant longius &  
fortitudinē suam ad te custodian. nec eam sp ar-  
gant in deliciosa lassitudines. Ego aut̄ hec loqñs  
& discernens etiam in illis pulcris gressuz inecto  
sed tu euellis domine. quoniam misericordia tua ate  
oculos meos est. Naz ego capioz miserabiliter. et  
tu euellis misericorditer aliquādo non sentientem  
quia suspensus incederā aliquādo cum dolore. qꝫ  
iam inhenserā. **LXXXVI** **De curio-**

**D**icitur alia forma temptatōnis mul-  
tipliciter pīculosa. Preter carnis concu-  
piscentiam que est in delectatione oīm  
sensiū. inest aīme per eosdem corporis sensus quedā  
se non oblectandi in carne sed expiendi per carnē  
vana & curiosa cupiditas. nomine cognitōnis &  
scientie palliata. que (quia in appetitu nō sentiē ē  
oculi aut̄ sunt ad noscendū in sensibꝫ pīcipes) cō  
cupiscentia oculorꝫ eloquio domīco appellat̄. Ex  
hoc aut̄ euidentiū disernit̄ quid voluptatis quid  
curiositatis agat̄ per sensus. qꝫ voluptas pulcra.  
canora. suauia. sapida & leuia secat̄. Curiositas  
aut̄ etiam his contraria causa temptatiū nō ad sub-  
eundum molestiā. sed expiendi nocendiqꝫ libidinē  
Quid enī voluptatis habet videre in laniato cada-  
uere. quod exhortreas. & tamē sicabi iacet occur-  
runt ut cōtristeneat̄ ut palleant. Timent etiā ne in  
sommis hoc videant. quasi quisqꝫ eos vigilantes  
videre coegerit. aut pulcritudis fama vlla pīsuase-  
rit. Ita & in ceteris sensibꝫ que pīsequi longum est  
ex hoc morbo cupiditatis in spectaculis exhiben-  
tur queqꝫ miracula. Hinc ad pīscrutanda occulta  
nature que pīter nos est opata pīcedit. que scīe nī  
bil pīdest. & nihil aliud qꝫ scīre homies capiunt.  
Hinc etiam si quid eodē puerse scīe fine per magi-  
cas artes querīc̄. hinc etiam in ipa religione deus  
temptat̄. cum signa & pīdigia multa flagitantur.  
non ad aliquā salutem. sed ad solam expientiaz de-  
siderata. Sane me iam theatra non rapiunt. nec cu-  
ro nosse transīt̄ siderū. Verūtamē in quā multis  
in mītis rebꝫ curiositas nostra quotidie labatur.  
quis enumeret. Quotiens narātes mania primo  
quasi toleram̄. ne offendamus infirmos. deinde  
paulat̄ libenter aduertim̄. canem currēte; post  
leporē iam non specto cum in cīrcō sit. at vero in  
agro si casu transeā. auertit̄ me fortassis ab aliqua  
magna cogitatōne atqꝫ ad se cōvertit illa venatō  
non deuiriare cogens corpe iūmēti. sed cordis incli-  
natōne. & nisi iam mihi demonstrata infirmitate  
mea cito amoneas. aut ex ipa visione pī aliquā cōsi-  
deratōnem in te assurgere. aut totū ore mnere aut  
transire. vanus hebesco. Quid cum me domi sedē

tem stellio muscas captas. vel aranea retibꝫ suis  
irruentes implicas. sepe intentū facit. Num qꝫ pua-  
sunt aīmalia. ideo non res eadē agit̄. Pergo inde  
ad laudandū te creatorē mirificū. atqꝫ ordinatorē  
oīm rez. sed non inde intentū essē incipio. Aliō ē  
cito surgere. aliud non cadere. Cunqꝫ huiusmodi  
rerū cōceptaculū sit cor nostri. & portet copiose  
vanitatis cateruas. hinc & orōnes nostre sepe in  
terrumpūt̄ atqꝫ turbanē & ante cōspectū tuum  
dum ad aures tuas voce cordis mīredim̄. nescio  
vnde irruentibꝫ nugatoris co gitatōnibꝫ res tan-  
ta precidi. **LXXXVII** **De vano ap-**

**D**vnquid domine qui solū sine tipo domīa-  
ris. quia tu solus verus dominus es qui  
nō habes dominū. nunquid hoc tempta-  
tōnis genus cessabit a me in hac vita timeri & ama-  
ri velle ab homibꝫ. non pīpter aliud sed ut inde sit  
gaudiū quod non est gaudiū. misera vita est. &  
feda iactātā. hinc sit vel maxime nō amare te. nec  
caste timerē te. ideoqꝫ supbis resistis. humilibus  
aut̄ das grām. Itaqꝫ nobis quia pīpter quedam hu-  
mane societatis officia necessariū est amari & timeri  
ab homibꝫ. instat aduersari. vere beatitudinis  
nostre. rbiqꝫ spargēs in laqueis. euge euge. ut dū  
auide colligim̄. incaute capiamur. & a veritate  
tua gaudiū nostri deponentes in homīn fallacia po-  
namus. & libeat nos amari et timeri. non pīpter te  
sed pro te. peruersa via. atqꝫ distorta imitari te.  
Ceterū qui laudari vult ab homībus vitupante te  
non defendet̄ ab homīnibꝫ iudicante te. nec eripi-  
etur damnare te. Cum aut̄ non laudat̄ peccator in  
desideriis anime sue. laudat̄ homo pīpter aliquod  
donum quod dedisti ci. At ille pl̄ gaudet sibi lau-  
dari se. qꝫ ipm̄ donū vnde laudat̄ habere. etiā iste  
te vitupante laudat̄. & melior iām ille qui lauda-  
vit. qꝫ ille qui laudat̄ est. illi em̄ placuit in homi-  
ne donum dei. huic aut̄ magis placuit donum ho-  
minis qꝫ dei. Tēptamur sic domine quotidie. Quo-  
tidiana fornax nostra est humana lingua. Est enī  
qualisqꝫ in alijs temptatōnū generibꝫ mihi fa-  
cultas explorādi me. in hoc pene nulla est. Naz &  
a voluptatibꝫ carnis & a curiositate supuacua co-  
gnoscēdi. video quantū assecutus sim posse refre-  
nare animū meum cum eis rebus careo. uel uolun-  
tate. uel cum absunt. Tunc enim me interrogo qꝫ  
magis minus ue mihi molestū sit non habere. lau-  
de uero ut caream̄. atqꝫ in eo expīamur quid pos-  
sumus. nunquid male uiuendū est. & tam perdite  
atqꝫ immaneet̄. ut nemo nos nouerit qui nō dete-  
stetur. que maior dīmentia dīci potest. At si bone  
uite & bonorꝫ operum comes & solet & deb̄t eē  
laudatō. tam comitatum eius qꝫ ipam̄ bonam uitā  
deseri non optet. non autē sentō sine quo esse. aut  
equo animo aut egre possim̄. nisi cum abfuerit.

**LXXXVIII** **A**dhuc de appetitu laudis.  
**H**ec in te ueritas video non me laudibꝫ  
meis pīpter me. sed pīpter pīximi utilitatē  
moueri optere. & utrū ita sit nescio. ob-  
secro te deus meus. & meipm̄ mihi indica. ut con-  
fitear oratōris pro me fratribus meis. quod in me  
saucium reperero. Interim me diligentius interro-  
gem. si utilitate pīximi mouor in laudibus meis.  
cur minus mouor. si quisqꝫ aliis iniuste uitupe-  
retur qꝫ si ego. cum utraqꝫ cōtumelia eadem inīq-  
tate coram me iaciatur. An & hoc nescio. etiam  
ne id restat. ut non faciam ueritatem coram te in

corde meo & in lingua mea & seducam meipm. in saniam hanc domine longe fac a me. ne oleum peccatoris mihi sit os meum. ad impinguadum caput meum: Egenus et paup ergo sum. et melior in occulto gemitu displicens mihi. et queres misericordiam tuam. donec reficiet defectus meus. & per ficiatur usqz in pacem quam nescit arrogantis oculus. Sermo autem ore procedens. & facta que innotescunt hominibz habet temptatōnem pīculōssimā ab amore laudis. qui ad priuatā quandam excellētiā contrahit emēdīcata suffragia. temptat etiam cum a me in me arguitur. eo ipso quo arguit. Et sepe homo de ipso vane glorie contemptu vane gloriat. Ideoqz non iam de ipso cōtemptu vane glorie gloriatur. non enim eam cōtemnit cum gloriatur in tuis. Etiam in tuis est aliud in eodem genere temptatōnis malū quo manescut qui sibi placent & se quis alius vel non placeat vel displiceat. nec placere affectant ceteris. sed sibi placētes. multū libi displicent. non tantū de non bonis. quasi bonis. sed etiam de bonis tuis quasi suis. aut etiam sicut de tuis. sed tamqz ex meritis suis. aut etiaz sicut ex tua gratia non tam socialiter gaudentes. sed alii inuidentes eam. In his omnibus pīculis vulnera mea domine magis subinde a te sanari q̄ mibi nō infligi sentō. **LXXXIX** **D**e otēplōtōne vere lucis & bñfīcō incarnatōis.

**V**er es lux pīmanens. quaz de omnibus cōsulebam. an essent. quid essent. quāti penēdēta essent. & audiebam docētē ac iubētē. Et sepe illud facēt. hoc me delectat. et ab actēnibus necessitatis quātum relaxari possum ad illam voluptatē refugio. Nec in his omnibus que peccato consolens te. inuenio tutum anime mee locum nisi in te. quo colligant sparsa mea. nec a te quicqz recedat ex me. & aliquando intromittit me in affectum multum in usitatū intrors. ad nescio quam dulcedimē. que si pficiatur ī me. nescio quid erit. quod vita ista non erit. Sed recido in hec erūncis ponētibus. & resorbeor solitis & teneor. & multum fleo. Sed multū teneor tantū consuetudinis sarcina digna est. hic esse valeo nec volo. illuc volo nec valeo. miser vtrobiqz. Ideoqz consideravi languores peccatorum meorum in cupiditate trīplici. & dexteram tuā inuocauī ad salutem meam. Vidi enim splendore tuum corde saucio. & repulsi dixi. Quis illuc potest. pīctus sum a facie oculorum tuorum. Tu es veritas super omnia presidens. At ego per auariciā meam non amittere te volui. sed volui tecum possidere mendaciū. sicut nemo vult ita falsum dicere ut nesciat ipse quid veritatis itaqz amisi te. quia non dignaris cū mendacō posse. Quem ergo inuenirem qui me reconciliaret tibi. Mediator inter te et homines oportuit ut aliquid haberet simile tibi. aliquid simile hominibus ne in vtrōqz similibz longe esset a deo. aut in vtrōqz similis do longe esset ab hominibus atqz ita mediator non esset. hic est quem secreta tua misericordia demonstrasti humilibz. & misisti ut eius exemplo etiam ipam disserent humilitatē. hic inter mortales peccatores & mortalis & iustaparuit. mortalis cum hominibus & iustus cum deo. Ut quia stipendiū iusticie vita est & pax. per iusticiam coniunctam deo euacuaret mortem iustificatorum impiorum. quam cum illis voluit habere communem. Hic demonstratus est antiquis sanctis. vt ipsi ita per fidem future passiois eius. sicut nos

per fidem preterite salvi fierent. Quomodo nos amasti pater bone. qui filio tuo unico non pepercisti. sed p nobis impiis tradidisti eum. p nobis tibi factus est victor & victimā. & ideo victor quia victimā. p nobis tibi sacerdos et sacrificium & ideo sacerdos quia sacrificiū faciens tibi nos de seruis filios. de te nascendo. nobis seruiendo. Mērito mibi spea valida in isto est. quia sanabis om̄s meos languores per eum qui sedet ad dexterā tuā & te p nobis interpellat alioquin desperare. multi enim & magni sunt eidem languores. sed amplior est tua medicina. Potuimus putare quod verbū tuum remotum esset a coniunctōne homīs. & desperare de nobis nisi caro fieret. & habitaret in nobis. Iste tuus unicus in quo sunt omnes thesauri sapientie & scientie absconditi. redemit me sanguine suo. Non calumiae mibi superbi. quoniam cogito precium meum. & manduco. & bibo. et ero ego. et pauper cupio saturari ex eo inter eos qui edunt et saturant. et laudabunt dominū qui requirunt eum. **CXC** **C**o ad beatitudinē via sit amor ordinatus.

**O**mnes beate vivere volumus. beatū autem neqz ille est. qui non habet quod amat q̄ lecunqz sit. neqz qui habet quod amat si noxiū sit. neqz qui non amat quod amandum est cum sit optimum. Nam et qui appetit quod adipisci non potest cruciatur. et qui adeptus est qd adipiscendum non esset fallitur. et qui nō appetit qd adipiscendum esset egrotat. Restat ergo quartum ubi beata vita inueniri queat. cum id quod ē hominis optimum. et amatur et habetur. Quid est ergo homis optimū. Tale debet esse quod nō amittat inuitus. Virtus certe animam facit optimam et pculdubio aliquid anima sequitur ut virtutem assequatur. Hoc ergo erit aut ipsa anima. aut virtus. aut aliud quid. At si seipam. stultum quid sequitur. stulta est enim ante adeptā virtutem. et si sequitur stultam. eandem stulticiam quā vitat assequitur. Si autem virtutem. quo nō sequit id quod nō est. aut quomodo assequi cupit quod habet. aut igitur virtus est preter animam. aut aliquid aliud sequitur anima. quo virtutis et sapientie composit. hoc autem aut homo sapiens erit. aut deus. Si iam dictum est tale quid esse debere. quod inuiti nequeamus amittere. Quis vero dubitet hominem sapientem. si cum sequi sati sputauerim. auferri nobis posse. Deinde igitur restat. quem si sequimur bene. si autem assequimur beate uiuimus. sed quomodo sequimur quod non videmus. aut quomodo videmus qui insipientes sumus. q̄ enim mēa cū stulticie nube obtegatur. illam lucē valeat vel eiā am conetur haurire. hactenus potuit ratō perduci. Versabatur non enim veritate certior. sed cōsuetudine securior in rebus humanis. at ubi ad diuinā peruentum est auertit se. non potest intueri. palpitat. estuāt. inhibat amore. reuerberatur luce veritatis. ad familiaritatē tenebrarum suarum non eleētōne sed fatigatōne conuertit. q̄ hic formidādūne maiorem hinc concipiāt anima imbecillitatem nisi quietem fessa cōquirit. Ergo refugere ī tenebris a cupientibus diuinā di spēs atōne nobis ista auctoritatis opacitas occurrat. et mirabilibz rez vocibusqz librorum velut signis. temptatōnibus veritatis. umbrisqz blādiaē. Itaqz uere religionis fidei pceptis seruatis. non desamus uiā. quā nobis deus et patriarcharuz segregatōne et legis vinculo et

phetarum presagio & suscepti homis sacramento  
& apostolorum testimonio. & sanguine martirum &  
gentium occupatōne muniuit nostrasq; ratiunculas  
diuinis submittam? affatibus. **A**udiam? ergo  
quem finem bonorum nobis xp̄e prescribas. nec du-  
biū quin is fit finis. quo nos sumo amore tendē  
iubes. **D**iliges inquit dominū deum tuū ex toto  
corde tuo & ex tota anima tua et pximū tuū dec̄.  
**V**ellem videre quid posset esse amplius. **Q**uid ad  
hec paulus. **S**cimus inquit quia diligentibz deum  
omia co. in bonum. **D**icat etiam dilectōis modū  
Quis nos inquit separabit a caritate xp̄i tr̄i. an. an.  
& cer. **D**ilectō igit̄ in deum reddit. qua se illi ho-  
mo non cōponere sed supponere affectat. qd quā  
to fecerit instanti? tanto erit beatior & sublimior  
& illo dominante liberi erim? sicutq; per caritatē  
ut conformemur deo. & circumcisio ab hoc mūdo  
non confundamur cum his que nobis debent esse  
subiecta. **C**XCI. **O** virtus nihil aliud sit qd  
amor dei sum?.

**D**Eniq; si virtus ad beatam vitā nos du-  
cit nihil virtutē esse affirmauerim. nisi su-  
mum amorem dei. Nam & illud qd vir-  
tus quadriptita dicit. ex ipsius amore vario quo  
dam effectu dicit. **E**st em̄ temptantia amor integrū  
se p̄ebens ei quod amat. fortitudo est amor facile  
tolerans omia ppter id quod amat. iustitia amor  
soli amato seruiens. & ideo recte dominans. pru-  
dentia amor ea quibus adiuuat ab eis quibus im-  
peditur sagaciter eligens. **S**ed hunc amorem non  
cuiuslibet sed dei esse diximus. id est summi boni-  
summe sapientie. sume concordie. **E**st em̄ caritas  
simplex & pura. que sp̄sancto inspirata p̄ducit  
ad filium. per quem pater cognoscitur. **O**mne igi-  
tur officium temptantie est exuere veterē hominem  
& in deo reuocari. id est cōtemnere illecebras om-  
nes corporeas laudemq; popularem. totūq; amo-  
rem ad diuinā conferre ne subiectat se homo p̄ pec-  
cata his rebus. que sibi per recte facta diuinā lege  
subiecta sunt. **Q**uid est em̄ aliud falsis bonis illu-  
di atq; decipi. qd tēp̄o inferiora miranda & ap-  
pēta arbitrari. **H**abet igit̄ vir tempans in his re-  
bus mortali bus vite regulam vtroq; testamento  
firmatam. ut eoz nihil diligat. nihil per se appetē-  
dum putet. sed ad vite huius atq; officiorum necessi-  
tatem quantum satis est usurpet. vtentis mode-  
nia. non amantis affectu. **D**e fortitudine aut non  
multa dicenda sunt. amor namq; ille de quo loqui  
mūr. quem tota sanctitate inflamatū optet esse in  
deum in non appetendis istis temperās. in amittē-  
dis fortis vocē. **S**ed inter hec omia que in hac ui-  
ta possident. corp? grauitatū vinculum est iustis  
sumis dei legibus ppter antiquū peccatum. quo ni-  
hil est ad predictandū notius. nihil ad intelligendū  
secretius. hoc ergo vinculum ne concuciat atq; ve-  
xetur laboris & doloris. ne aut auferat atq; pma-  
tur. mortis terrore animam quatit. **A**mat em̄ illud  
vī consuetudinis. non intelligens si eo bene atq;  
scienter vtae. resurrectionem reformatōnē eius  
ope et lege diuinā. sine ulla molestia iuri suo subdi-  
tam fore. **S**ed cum hoc amore totum in deum cō-  
uerterit. his cognitis non solū mortem cōuenit  
sed etiam desiderabit. sed restat cum dolore mag-  
no cōfictō. nihil tamē est tam durum atq; ferreū  
quod non amoris igne vīcat. quo cum se anima ra-  
piet in deum. super omnē carnificinam libera &  
ad miranda volitabat pennis pulcherrimis & ite-

gerrimis. quibus ad dei amplexū amor castus in-  
nititur. **A**d exemplum aut nobis considerandum  
est amatores auri vel laudis vel seminarum qd for-  
tes sunt in p̄ferendo p̄ eo quod diligūt. cum ille  
non amor sed cōgruentius cupiditas voceē in qui-  
bus apparet quantus sit impetus animi ad ea que  
diligit cursu flexo per mania queq; tendentis. **A**rgu-  
mentoq; nobis est qd sint omia p̄ferenda ne dese-  
ramus deum. si tanta illi ne deserant amata p̄ferat  
**M**erito cōmemorandus est sanctus iob in cuius  
vocibus satis elucet. quanti pendēda sunt ista. qd  
cum volūt homines per dominatōnē tenere. & ab  
his potius per cupiditatem tenent. & rez morta-  
lium servi sunt dum imperite domī esse desiderat  
**A**missis em̄ ille omnibus repēte diuitijs tam i con-  
cussum aīm tenet & infixū deo. vt satis non illas  
sibi magnas fuisse ostēderet. sed se illis. sibi autem  
deum. quo aīm si esse possēt nostri te n̄pis homi-  
nes. non magnope m-n-t. ab illoq; possessione pro-  
hibemur vt pfecti cēmus. **M**ulto em̄ mirabilius  
est non inherere istis. qd quis possideas. qd ea omnīo  
non possidere. **I**usticie vero cōgruit vt deo quem  
diligit libētissime seruiat. ceteraq; omia p̄tū sibi  
subiecta regat. partim subiectā presumat. **N**ec  
de prudētia diuti? diss. redum est. ad quam dino-  
scētia p̄tinet appetēdoz & ritandoz. que si desit.  
nihil horum que dicta sunt effici potest. huī ex  
cubiaz vigilia est ne surrepēte paulatim mala sua  
sione fallamur. **Q**ui em̄ sp̄nit modica paulatim dē-  
ficit. **C**XII. **D**e bipertita dile-  
ctione.

**Q**uid amplius de moribz disputē. si deus  
est sumū bonum homis. nihil aliud est  
homini bene viuere. qd toto corde. tota  
animā tota mente deum diligere a quo existit. vt i  
corruptus in eo amor custodiatur. quod est tem-  
perantie. nullis frangatur incōmodis. quod ē for-  
titudinis. nullis alijs seruiat. quod est iusticie. vi-  
gilet in discernēdis rebus ne fallacia surrepat qd  
est prudētia. **H**ec est homis una pfectō. qua sola  
impetratur ut ueritate pfruatur. hoc nobis utro-  
q; testamēto conīcitur. Non potest aut seipm nō  
diligere qui deum diligit. immo ille solus se dili-  
git qui deum diligit. quia sedule agit. ut sum-  
mo bono pfruatur. **Q**uod aut agis tecum. agēdū  
est cum pximo. sc̄z ut ad id bonum ad quod ipse  
tendis eum adducas. **I**llud em̄ est unum bonum  
quod omnibus tecū tendētibus non sit angustuz.  
**E**x qua scilicet dilectōne pximi nascūtur officia  
societatis humane. in quibus non errare difficile  
est. **D**uobus em̄ mōis peccatur in homine. uno si-  
ledatur. alio si cum potest nō adiuetur. **C**unq; ho-  
mo sit anima rationalis mortalī uēs corpe. partim  
corpi. parti animē benefacit qui pximū diliget. ad  
corpus pertinet medicina ad animā disciplia. **M**e-  
dicinā uoco quidquid corporis instaurat uel tuetur  
salutē. ut est cibus. potus. régimē. & tectū & hu-  
iūmodi. **D**isciplina uero illa que animi medicina est  
in duo distribuitur. sc̄z cohībitōnē. & instructōz.  
**C**ohībitō timore. instructō amore pfectur. eius di-  
co cui per disciplinā subiectur. **N**am qui subiect  
nihil horū habet nisi amare. In his duobz domius  
testamētis duobus disciplie nobis regulam dedit.  
**I**n ueteri em̄ tōz preualeat. in nouo amor. Qd ibi  
seruit hic libertas ab apostolis predicatorum. **M**e-  
rito igit̄ o ecclesia catholica non solum ipsuz  
cuius adeptō uita beata est pure colendū p̄dicas

eui soli anima rationis coherendo non misera est  
secludens omne quod factum est quod subditum tem-  
pori. neque confundens quod eternitas. quod veri-  
tas. quod pax distinguit. neque sepanus quod mai-  
estas una coniungit sed etiam proximi caritatem ita  
complectens. ut variorum morborum quibus per pecca-  
tis suis animae egrotant. omnis apud te medicina per  
olleat. **XCIII** **D**e rebus fruendis &  
retdis & de diligendis **I**dem in libro de do-  
ctrina christiana.

**R**es quibus fruendum est nos beatos faci-  
unt. istis quibus retdis est tendentes  
ad beatitudinem adiuuamur & quasi admis-  
sibilamur. ut ad illas que beatos nos faciunt per  
uenire. & eis inherere possimus. Nos vero quod fru-  
m & etimur inter reras constituti. si eis quibus  
retdis est fruim voluerimus impeditur cursus no-  
ster. ut ab his rebus quibus fruem est obtinenda  
vel retardemur. vel etiam reuocemur inferiorum  
amore prepediti. Fruim enim est amore haberere alicui  
rei propter seipsum. vii vero quod in usum venerit  
ad id quod amas obtinendum refere si tam aman-  
dum est. Nam usus illicitus abusus potius nominandum  
est. sicut cum loquimur ut id quod in animo  
gerimus in animi audiencis pures carneas illabat  
sonus verbum quod corde gestam & locutio  
vocatur. non tam in eum sonum cogitato nostra  
covertitur. sed apud se manens integra formam  
vocis qua se insinuat auribus sine aliqua labe sue  
mutatis assumit. ita verbum dei non consumatum  
caro tamen factum est ut habitaret in nobis. Sic  
autem qui mede vulnus corporis adhibet quedam con-  
traria. ut calidum frigido. humidum sicco. quedam ve-  
ro similia. ut limbo vel rotundo vulnus rotu-  
dum. vel oblongo oblongum. sic sapientia dei homi-  
nem curans seipsum exhibuit ad sanandum ipsa medi-  
cus & ipsa medicina. Quia ergo per supbi ambo  
lapsus erat. humilitate exhibuit ad sanandum  
Serpentis astucia. vel sapientia decepti sumus. per  
dei clementiam liberati sumus. Nos immortalitate  
male vni sumus. Christus mortalitate bene vni est ut ui-  
ueremus. Corruptio ait feminis ingressus est mor-  
bus. integro animo feminis pcessit salus similia re-  
tro quasi ligamenta vulneribus nostris adhibita hec  
sunt. propter feminas deceptos per feminas natu-  
rum homines mortales mortales liberavit. Hec autem  
regula dilectionis diuinitatis constituta est. diligens  
deum ex toto corde tuo &c. ut omnes cogitationes  
tuas & omnem uitam & omnem intellectum in illu-  
conferas. a quo habes ea que cōfers. Nullam enim  
pareat reliquit vite nostre que vacare obeat. & quia  
si locum dare ut alia re velit frui. sed quidquid  
aliud diligendum venerit in animi illuc rapias quo to-  
tus dilectionis impetus curat. Quisquis ergo re-  
cto proximum diligat. hoc cum eo debet agere. ut eti-  
am ipse toto corde tota anima tota mente diligat de-  
um. Sic enim diligens eum tangit seipsum. tota dilectio  
nem sui & illius refert in illam dilectionem dei. q  
nullum a se riuum extra pati duci. Non autem omnia  
quibus retdis est diligenda sunt. sed illa sola q  
aut nobiscum quadam societate referunt in deum si-  
cuit est homo vel angelus. aut ad nos relata benc-  
ficio dei per nos indigent sicut est corpus. Nam  
utique martyres non dilexerunt scelus psequentium  
se. quo tamen vni sunt ad proximum deum. cu  
ergo quatuor sint diligenda. unum quod supra  
nos est. alterum quod nos sumus. alterum quod iux-

ta nos est. alterum quod infra. de secundo & quarto  
nulla precepta danda erant. quanto libet enim ex-  
cit at homo a veritate remanet illi dilectio sui &  
corpis sui. fugax quippe animus ab incommutabili  
lumine oim regeneratore. id agit ut sibi per regnum  
& corporis suo. Magnum vero aliquid adeptum per  
pat. si etiam sociis. id est alijs homib. dominari  
potuerit. quod affectare est in tollerabilis omnino  
supbia. & sibi tangit debitum vendicare quod dei  
est proximum. Quid autem nonnulli dicunt malle se esse si  
ne corpore omnino fatigare non em corporis suum  
sed pondus eius & corruptiones oderunt. nec nullum  
corpus sed incorruptum & celerrimum corpora  
babere volunt. Quia ergo precepto opus non erat  
ut se quisque & corpus suum diligat. hec enim incon-  
cussa lege nature diligimus. que etiam in bestiis  
propagata est. restabat ut de illo quod supra nos  
est & de illo quod iuxta precepta sumeremus. Unde  
diliges inquit dominus ex toto corde &c. & proxim-  
tum sicut teipsum. ubi si totum intelligas. id est ani-  
mam & corporis proximi. nullum regum diligendam gen-  
erum in his duobus mandatis pretermis est. cum enim  
percurrat dilectio dei. & eius modus prescriptus. ap-  
pareat ita ut cetera in illum consulant. de dilectione  
tua nihil dictum videtur. Sed cum dictum est &  
proximatum sicut teipsum. simul & tu abs te dilecto  
non permisso est. **XCIII** **D**e ordine  
dilectionis.

**D**ilexiste & sancte vivisti. qui rerum inte-  
ger estimator es. Ipse autem est qui ordina-  
tam habet dilectionem. ne aut diligat non  
diligendum. aut non diligat quod diligendum est.  
aut amplius diligat quod minus diligendum est. aut  
minus vel plus quod eque diligendum est. aut eque  
quot minus vel plus diligendum est. Omnis qui  
dem peccator inquantum peccator non est diligen-  
tus. & omnis homo inquantum homo est diligen-  
tus propter deum. deus vero propter seipsum. Et si de-  
us omni homine amplius diligendus est. plus det quod  
quod deum diligere propter seipsum. Item aliis homo dili-  
gendus est plus propter corpus nostrum. quia propter deum  
diligenda sunt omnia. & potest nobiscum aliis  
homo frui deo quod non potest corpus. Omnes  
autem homines eque diligendi sunt. sed cum omnibus  
potuisse non possis. his potissimum consulendum est  
qui per locorum & temporum vel quarilibet regum optu-  
nitatis. cōstricti tibi quasi quadam sorte iunguntur. inimicos autem nostros diligimus. non enim  
timemus quia nobis auferre possint quod dili-  
gimus. sed potius eos miseramus. quia tamquam  
nos oderunt quanto ab illo quem diligimus separati  
sunt. ad quem si conuersi fuerint & illum tangit be-  
atificiam bonum. & nos tangit socios tanti boni ne-  
cessit ut diligent. Si autem vel cui prebendum est.  
vel a quo nobis prebendum est officium misericordie  
recte proximus dicitur. sicut ex parola domini in eu-  
gelio probatur. ubi proximum esse non docuit nisi  
illum qui erga fauiciatum recreandum atque curandum  
misericors extitit. ex quo cōsequens est. ut etiam  
le a quo nobis hoc uicissimum exhibendum est proximus nō  
sit. proximi enim nomen ad aliquid est. nec quisque  
esse proximus nisi proximo potest. manifestum est  
hoc precepto quo iubemur diligere proximum. etiam sa-  
etas angelos cotineri. a quibus magna nobis mi-  
sericordie officia impenduntur. ceterum diligat nos  
deus non tangit fruens. sed tangit utens. Sed nec  
sic utitur ut nos. nam nos res quibus utimur ad-

hoc referimur ut dei bonitate proficiamur. Deus vero ad suā bonitatem & nrām utilitatem. Ego sū inq̄t uia veritas & vita. p̄ me venīt. ad me puenīt. in me p̄ manet. Cum aut̄ ad eum puenīt. etiā ad patrē pue n̄tur. q̄ p̄ equalē ille cui equalis est agnoscit. me tiente & agglutinat̄ nos sp̄us sancto quo in sum mo bono p̄manere possim⁹. Ex quo itelligit̄ q̄ nl̄ la res in via tenere nos debet. quādo nec ip̄e dñs inquāt̄ via nostra esse dignat̄ est tenē. nos voluit. sed trāstire ne reb⁹ tp̄alib⁹ q̄uis ab eo p̄ salu te nostra suscep̄tis & gestis heream⁹ infirmi⁹. s̄ potius p̄ eas curram⁹ alacrit̄. ut ad ip̄m qui natu ram nrām a tp̄alib⁹ liberauit & ad dexterā patris collocauit. puebi mereamur.

**XCV.**

**Q**uotius scripture finis est caritas de corde puro.

**O**mniū igit̄ que p̄dicta sunt hec sūma est ut intelligam⁹ legis & oīm diuinaz scrip turaz plenitudinē & finē eē dilectōnez rei qua fruendū est. & rei que nobiscū ea re frui potest. ut eī quisq; se diligat p̄cepto non opus est. Quisquis igit̄ scripturas diuinaz vel quālibet eaz p̄tem intellexisse sibi videt̄. ita ut eo itellec̄tu non edificet̄ caritatē gemmā. sc̄z dei & pximi. nō dum intellexit̄. Quisq; vero talē inde sūiam dux erit. que huic edificande caritat̄ sit utilis. nec tam hoc dixerit qđ ille quē legit̄ eo loco sensisse p̄bat̄ non p̄niciose fallit̄. nec oīno mentit̄. Sed ita fallit̄ ac si q̄s errore deserēs viā. eo tam̄ p̄ aḡt̄ p̄gat̄ quo etiā via ip̄a p̄ducit̄. Corrigend⁹ est tñ ne cōsuetu dīne deuādī. etiā i transuersū aut puerū ire cogatur. Dissenēdo em̄ temē qđ ille nō ɔsensit̄ quem legit̄. plerūq; īcurrit̄ in alia que illi sūie ḵtexere ne queat. que si vera & certa eē ɔsentit̄. illud nō pos sit esse v̄ ex qđ senserat̄. sicq; in eo nescio q̄o. ut amando sūiam suā. scripture incipiat̄ eē offensior q̄ sibi. Q̄ malū si serpere cepit̄. euerteē ex eo. Titubat̄ ei fides si diuinaz scripturas vacillat̄ auctoritas fide aūt̄ titubāt̄ caritas eē ip̄a lāguescit̄. q̄ non potest quisq; diligē qđ nō credit̄. porro si credit̄ & diligit̄ bñ viuēdo efficit̄ ut etiā speret̄ se ad id quod diligit̄ eē venturaz. Itaq; hec tria sunt qui bus de p̄phetia omnis & sc̄ia militat̄. fides. spes caritas. sed fidei succedit̄ spes quā videbimus & spei beatitudo ad quā pueniem⁹. caritas aūt̄ etiā illis decedētib⁹ augebaet̄ potius. Si em̄ credēdo diligim⁹ quod non videm⁹. quātomagis cū vide cepim⁹. & si spando diligim⁹ quo nōdū puenim⁹ quātomagis cum puerim⁹. Inter tp̄alia nāq; & etiā hoc iterest̄. q̄ tempale plus diligitur anteq; hēatur. vilescit̄ aūt̄ cum aduenerit̄. non eī satiat̄ aīam cui vera & certa fides est etiāt̄. Eternum aūt̄ ardenti⁹ diligē adeptū q̄ desideratū. nulli ei desideratī ɔcedit̄ plus d illo existiare q̄ se h̄z. ut ei vilescat̄ cū min⁹ venerit̄. s̄ quātū quisq; veniens existiare potuerit. plus puenies inuēturus est. Hō itaq; fide & spe & caritate subnix⁹. easq; in con cūse retinēs. non indiget̄ scripturis. nisi ad alios instrēdos. Qua p̄p̄t̄ cum quisq; ɔgnouerit̄ finem p̄cepti eē caritatē de corde puro. & cō. b. & fi. n. f. oīm scripturas diuinaz intellectū ad ista tria relatur⁹. ad tractatōne illoz libroz securus accedit̄. De corde puro inq̄t̄. ut nihil aliud q̄ id qđ diligendū est diligat̄. oīciām bonā addit̄ p̄p̄t̄ spez iste em̄ sp̄are nō potest cui male oīciē scrupul⁹ in est. & fide non ficta. i. sine mēdacio. Inest quidez mentiēti volūtas falsa dicēdi. & iō multos mueni

mus qui n̄ ētīrī velint̄. qui aūt̄ falli nemīnē. cum ergo hoc sc̄ies hō faciat̄. illud nesciēs patiatur. satis appetit̄ in una eadēq; re eū qui fallit̄. illo qui men titur eē meliorē. q̄n quidē pati meli⁹ est inq̄tatez q̄z facere. oīs aūt̄ qui mētit̄ inq̄ facit̄. Nemo enim mentiēs in eo q̄ mentiē seruat̄ fidē. nam hoc uult utiq; ut cui mentiē fidē sibi adhibeat̄. quā tam̄ ei mentiendo nō suat̄. oīs aūt̄ fidei violator. iniqu⁹ est.

**XCVI.** De obscuritate & intelligentia scripturaraz.

**I**dem in libro secundo.

**N**isi qui diuinaz scripturas legūt̄. q̄oā ob sc̄ure dicta plerūq; densissimā caliginez obducunt̄. qđ diuumit̄ p̄uisū eē nō dubito. ad edomandā labore supbia. & intellectū a fastidio remouendū. cui facile īvestigata plerūq; vilescit̄. Atuezo utq; ignoscere producta an corupta fillaba tercia dīcat̄. nō multū curat̄ qui pro peccatis suis deū petit̄ ut ignoscat̄. Sz tñ eo magis inde offendunē hoīes. quo ifirmiores sunt. & eo ifirmiores sūt. quo doctōres uideri uolūt̄. Rez quidē ignorātia facit̄ obscuras figuratas locutōnes. cū ignoram⁹ vel aīantiū uel lapidū uel herbaraz naturas. aliaz se rez. q̄ plerūq; ponūt̄ in scripturis silētudis alic̄ grātia. Nūeroz quoq; impicia multa facit̄ in eis nō intelligi mystice posita. Idez in libro tercio. **Q**uidq; aūt̄ in simone dīno. ne q̄z ad morū honestatē. neq; ad fidī ueritatē p̄p̄rie referri potest. figuratū eē ɔgnoscas. Morū honestas ad diligendū deū & pxim̄. fidei ueritas ad cognoscendū deū & pxim̄ p̄tinet̄. spes aūt̄ sua cui q̄z in oīciā p̄p̄ria quēadmodū se sentit̄ in dilectōez dei et proxī cognitōnēq; p̄ficere. Vez est p̄clue humanū gen⁹. non ex momentis libidinis. s̄ potius sue osuetudis estiāre peccata. ex quo ɔtingit̄ ut si quid scripture uel p̄cepit̄ qđ abhorret̄ a osuetudine audiētū. uel qđ nō abhorret̄ culpauerit̄ figura tā locutōez putent̄. Nō p̄cipit̄ quidez scriptura nisi caritatē. non culpat̄ nisi cupiditatez. & eo mō iformat̄ mores hoīim. Non aūt̄ assērit̄ nisi catholi cam fidē reb⁹ p̄teritis & futuris et p̄ntib⁹. p̄teritoraz narratō futuroz p̄nūciatō. p̄ntium demōstratio. Sed oīa hec ad eandē caritatē nutriendā. & corrobōrādā. et cupiditatē uicendā et extinguen dam valent̄. Caritatē aūt̄ uoco motū aīmī ad fru endū deo p̄p̄t̄ ipsū. et se atz pximo p̄p̄t̄ deū. cupi ditatē aūt̄ motū aī ad fruēdū se et pximo et quo libet corpē nō p̄p̄t̄ deū. Qđ aūt̄ agit̄ in domīta cu piditas ad corrūpendū aīm et corp⁹ suū. flagiciū uocat̄. qđ āt̄ agit̄ ut alterī noceat̄ facin⁹. dr̄ et hec sūt̄ duo genera oīm peccatoraz. s̄ flagicia p̄ora sūt̄ que cū exinanierit̄ aīm et ad quādā egestatem p̄duxerint̄ in faciōra p̄siliē. quib⁹ remouant̄ impe dimenta flagicioz. uel adiumenta q̄rantur. Itez qđ agit̄ caritas ut sibi p̄sit̄ utilitas est. quod aūt̄ agit̄ ut pximo p̄sit̄ bñficiencia noīatur. Et hic precedit̄ utilitas. quia nemo potest ex eo quod non habet p̄desse alterī. Quanto aūt̄ magis regnū cupiditatis destruit̄ tanto caritatis augetur.

**XCVII.** De eloq̄ntia et sapiā.

**I**dem in libro quarto.

**Q**uā affluit̄ insipienti eloq̄ntia. tātōmagis cauēdus est. quātōmagis in his q̄ au dire inutile est delectatur auditor. etei quem deste dicere audit̄. etiām uere dicere existimat̄. Sapiē uero dicit̄ homo tātōmagis uel mi nus quātōmagis uel min⁹ in scripturis sanctis p̄ficit̄. Non dico in eis multum legendis. meōrīe

qz mandandis. s; bñ intelligendis & diligentē earū sensib; indagandis. Sunt em q; eas legūt & neglīgunt ne intelligāt quib; lōge sine dubio pferendi sunt. qui verba eoz min; tenet. & eoz earum sui cordis oculis vident. s; utrisq; ille melior qui & cum vult eas dicit. & sicut optet intelligit. Quid aut pdest integritas locutōis quā nō sequit intel lect; audiētis. cū oīno loqndi nulla sit cā si quod loqmur non intelligūt ppter quos loquimur ut intelligāt. bonor; ingenior; insignis est idoles i verbis vez amare n vba. Quid ei pdest clavis aurea si apire qd volum nō potest. aut qd obest lignea si hoc potest. qn nihil qm; nisi patere quod clau sum est. Vir aut scūs & eloqns. cum iusta & bōa et sācta dicit. neq; em alia dicē d; agit quātuz potest ut intelligent. ut liben. ut obedient audiat. & hoc se posse si potuerit. & inqntū potuerit pie tate magis orōnū q; orator facultate nō dubitet. vt orādo p se ac p illis quos allocutur est sit ora eoz anteq; dīctor. ipa itaq; hora iaz ut dīcat acce dens priusq; exerat lingua pferente ad dñm leuet aīam sūtientē. ut eructet quod biberit. uel fun dat quod impleuerit. Hēt aut ut obedient audiat quantacūq; granditate dīctōis mai; pond; vi ta dicentis. Nam qui sapient & eloqnt dicit neq; ter aut viuit. erudit quidē multos dīcēti studio quis aīe sue inuilis sit. Iō audiunt vtiliter. etiā qui uti liter nō agunt. qz sua quidē qrrere studēt. sed sua vocē non audēt. Multis itaq; p̄sunt dīcēdo q nō faciūt. s; plurib; pdescent faciēdo que dicūt. sic aut eligat doctoz bona vitā. ut etiā bona non negligat famā. s; pvideat bona coraz deo & hoib; quantū potest. illū timido. his q̄sulēdo. in ipo etiā h̄mone malit reb; placē q; verbis. nec existimet dīci meli;. nisi quod d; verius. nec doctoz verbis p̄uiat s; verba doctoz. uerbis aut ostendere est nō curare quo eror veritate vincatur. sed quo tua dīctio dīctōni alteri; preferat. **XCVIII.**

**D**e labore claustraliū manuali. **I**dem i libro de op̄e monacho.

**R**espice iquit volatilia celī. qm nō serunt &c. cōsiderate lilia agri quō crescent. Non laborat neq; nent. His verbis euā gelicis nōnulli nō solū pigričā. sed etiā arrogātiaz suā fouent qui opari nolūt. In eo aut quod dixit apl's. qui non vult opari nō man. opa inquiūt spī ritu alia dēmus accipe. que & nos facim; legim; cum fratrib; & oram; alloqmur eos & solamur & talia opa si nō facerem; pīculoſe a dño alimēta ipa spūalia fumerem;. Sed ne cuiq; p̄dicta verba liceret postea p voluntate nō p caritate inter p̄tari. ipē exēplo suo docuit quod p̄cepit. Non iquit panē gratis ab aliquo mandauim;. sed in labore & fame die ac nocte o. &c. Qui aut dīcunt se vacare lectōni. nōne illuc inueniūt quod apl's p̄cipit. Que est ergo ista pueritas lectōni nolle ob tempore. dum vult ei vacare. & ut quod bonum est diuitius legat. iō nolle facere quod legit. quis em nesciat tanto citi; quēq; proficē cum bona legit. quāto citius facit qd legit. Si aut alicui h̄mo erogand; est. & ita occupat ut manibus opari n̄ vacet. Nunquid oēs in monasterio p̄t fratrib; ad se venētibus dīnas lectōnes exponere. uel de aliquib; qnib; salubriter disputare. Qn̄ igīt hoc non omēs p̄t. cur sub hoc obtentu oēs vacare uolunt. Quamq; & si oēs hoc possent. vicissim facēdērent; nō solū ne ceteri a necessarijs opib; occu-

parenē. sed qz etiā sufficit ut audiētib; vnuis loq tur. Sed & cantica dīna cantare etiā manib; opantes possunt de facilē. & ipm labore tanq; dīno ce leumate cōsolari. Ipā aut est optīa gubernatō. vt oīa suis epib; distributa ex ordīe gerant. ne aīm humanū turbulentis sp̄icatōibus inuoluta p̄urbent. Si quis aut verā corpīs infirmitatē ut labo rare nō possit oīdit. humane tractandus est. q; re ro falsā p̄tendit. & ouīci nō potest deo dimittēdus est. **XCIX.** De illis qui nolūt opari ppter pīgriciā v̄l'arrogātiā.

**O**niunt plerūq; ad hanc p̄fessionē h̄moneis dei & ex ordīe bulli. et ex vita rustī cana. et ex opificū exercitatō. et plebeio labore. tanto utiq; felicius quanto educati fortis. Qui si non admittanē graue peccatū est. ppter ea em et ignobilia mundi elegit deus et ea que nobis sunt. vt ea que sunt despiceret. Tales égo se quo mīm; openē de infirmitate corpīs excusare nō p̄nt ppterite uite quippe osuetudie ouīcunt. s; umbraculo male discipline se tegunt. ut ex male intellēco euangelio p̄cepta aplīca puertere meditent. vere volatilia celī sed p supbia in altū se extollēdo. & fenum agri sed carnaliter sentiēdo. atq; vīnā illi qui vacare volūt manib; oīno vacarēt et linguis. Vez illi qui nihil carnaliter opando volatilia celī imitanē. cur man; ociosas et repositoria vel oreā hēre volunt. cur ea que sumunt ex alioz labore re condunt. cur deniq; molunt et coquent. hoc enim aues non faciunt. Illi itaq; qui preter istaz sācta societatem vitam labore corpīs transigebant. ex quoq; numero plures ad monasterium veniunt. si nolunt opari nec manducēt. nō em ppter hoc xpī ana militia ad pietatē diuites humiliantur ut pauperes extollantur. Nec ullo mō decet ut in ea uita vbi senatores fiunt laboriosi. ibi fiant opifices occisi. et quo veniunt zelictis diuitijs suis qui fuerunt predioz domi. ibi sine rustici delicati. Testē inuoco dominū h̄iesū in aīam meam. qm quātum attinet ad cōmodū meum multo malle p singulos dies certis horis quātū in bene moderatis monasterijs oīstitūtū est ali quid manibus opari. et ceteras horas hēre liberas ad legēdum. et orandum. aut aliquid de dīnis literis agēdum. q; tumultuissimas pplexitates causaz alienaz pati de negotiis secularibus. vel iudicādo dirimendis. uel iter ueniēdo p̄cidēdis. Ceterz quis ferat homies cūla ces. saluberrimis apostoli monitis resistētes. non sicut ifirmiores tolerari. sed sicut sanctōes etiā predicari ut monasteria sanoire doctrīa gemina illecebria corrumptantur. et dissoluta licētia uacōnīs et falso nomine sanctitatis. Quid etiā iniqui us. qz uelle sibi obtempari a mōribus. et nolle ob tempore maioribus.